Cezerî’den kendisini tanıtmaya çalıştığımız Şeyh Muhammed Saîd Seydâ el-

Cezerî’ye kadar gelen silsile şu şekilde sıralanmaktadır:

1. Şeyh Hâlid-i Cezerî, 1839 yılında vefat etmiştir. Botan’ın Basret Köyü’nde

medfûndur.

2. Şeyh Salih-i Sıpkî, 1269/ 1852 yılında vefat etmiştir. Botan’ın Basret

Köyü’nde medfûndur.

3. Şeyh Muhammed-i Aynî, 1276/1859 yılında vefat etmiştir. Botan’ın Ayne

Köyü’nde medfûndur.

4. Şeyh Hâlid-i Zibarî, 1286 yılında vefat etmiştir. Botan’ın Basret Köyü’nde

medfûndur.

5. Şeyh Ömer ez-Zengânî, 1307/1890 yılında vefat etmiştir. Hicaz’ın Cidde

Şehri Havva Mezarlığı’nda medfûndur.

6. Şeyh Abdulhakim ed-Dırşevî, 1323/1905 yılında vefat etmiştir. Cizre’de

medfûndur.

7. Şeyh Muhyiddin el-Cezerî, 1333/1914 yılında vefat etmiştir. Cizre’de

medfûndur.

8. Şeyh Muhammed Nuri ed-Dırşevî, 1324/ 1924 yılında vefat etmiştir.

Cizre’de medfûndur.

9. Şeyh Muhammed Saîd Seydâ el-Cezerî 1388/ 1968 yılında vefat etmiştir.

Cizre’de medfûndur.

Seydâ el-Cezerî yetmiş sekiz yıllık hayatının yaklaşık kırk dört yılını

Nakşibendilik’in Hâlidî Seydâî kolunda tasavvufî ve ilmî irşâd görevinde geçirmiştir.

Bu görevi esnasında çalışmamızda da bir kısmından bahsedeceğimiz pek çok icâzetli

4. Tasavvufa İntisabı

Şeyh Seydâ ilk tarîkat iznini büyük ağabeyi üçüncü postnişin51 Muhyiddin el-

Cezerî’den almıştır. Bu izinle beraber Şeyh Seydâ ilk ciddi mesuliyetini almış ve

şeyhlik liyakatının ilk basamağına adımını atmıştır.52

Büyük ağabeyi üçüncü postnişin Şeyh Muhyiddin el-Cezerî’nin 1333/ 1914’te

vefatı üzerine dergâhın idaresi dördüncü postnişin olarak Şeyh Seydâ’nın küçük

dayısı olan Muhammed Nuri ed-Dırşevî’ye intikal etmiştir. Bu dayısı tarafından seyr

u sülûkten geçirilen Şeyh Seydâ, tarîkat icâzetini de almış ve tarîkat çalışmalarını

dayısı Muhammed Nuri ed-Dırşevî ile beraber devam ettirmiştir.53

Eserlerinde ve

mektuplarında ilme verdiği önemi her zaman belirtmiştir.62

İlme olan yeteneği ve bu konudaki isteği ile öne çıkan Şeyh Seydâ kendinden

beklendiğinden çok daha hızlı ve büyük mesafeler kat etmiştir. Medresede ders aldığı

büyük dayısı Şeyh Abdulhakim ed-Dırşevî’nin 1323/1905’te vefat etmesi üzerine

dergâhta Şeyh Seydâ’nın ağabeyi Şeyh Muhyiddin-i Cezerî postnişin olmuştur.63

Şeyh Muhyiddin el-Cezerî dergâhın ve ailenin durumlarıyla meşgul olurken ortanca

kardeşi Şeyh Siracuddin el-Cezerî’de medresenin başında ilmî faaliyetleri

yürütmüştür.

yapmak, sûfilere evliya denilmesi, kutup ve evtâd kavramları hakkında olmuştur.160

4- Tenbîhü'l-müsterşidîn

Bu eserin tam adı şu şekildedir: Tenbîhü'l-müsterşidîn ale'l-menâfii ve'l-

mehâliki ala meytin min elfiyeti İbn Malik. Adından da anlaşılacağı gibi çalışma,

meşhur dilbilimci İbn Malik'in (672/1274) gramer kaidelerini veciz bir şekilde

işlediği Elfiyye adlı manzûm eserinin bir beytinin tasavvufî yorumudur. Toplam on

sekiz sayfadan oluşmuştur.161 Gazâlî’nin İhya eseri başta olmak üzere klasik tasavvuf

eserlerinden yararlanarak hazırlanmıştır.162

5- Kitabu ahkami’l-envat

6- Molla Abdurrahmanî Cezerî Hendekî (AKSOY)

7- Molla Abdurrahmanî Gundukî (ALKIŞ)

8-Molla Masumî Batmanî Kurukî (YILDIZ), Şeyh Seydâ el-Cezerî’nin

medresedeki en son icâzet verdiği talebesi olmuştur. İcâzet tarihi H. 1385/18

Rebiülevvel, M. 17 Temmuz 1965’dir.210

9- Molla Ahmedî Hazruyî (BİLİCİ), Ergani eski müftüsüdür.211

10-Seyyid Molla Abdülaziz Gundıkî (TURAN)

11- Molla Sadullah-i Basiskî (TANRIVERDİ)

12-Molla Abdurrahman-i Hesherî-yi (AKDAĞ)

13- Molla Ali-yi Zercelî (BOZYİĞİT)

14- Molla Ahmed-i Zınarihî (NAS)

olarak “bir kimsenin Allah’ın emirlerine boyun eğmesi, hoşuna gitmeyen işler için

itiraz etmemesi, kazâyı rızâ ile karşılaması” demektir.303 İslâm ve selâm ile aynı

köktendir.

Bazı mutasavvıf ve sûfîler tasavvufun tanımını bile teslimiyet kavramıyla

yapmışlardır. Bu tanımlardan bazıları şunlardır:

Ruveym (ö. 303/915): “Tasavvuf nefsi murâd-ı ilâhîye teslim etmektir.”

Ebu’l-Hüseyn Müzeyyin (ö. 328/939) “Tasavvuf Hakk’a boyun eğmektir.”

İbn Hafif (ö. 331/942) “Tasavvuf Takdîr-i ilâhîye sabır. Allah’tan gelen rızâ ile

çöller ve yollar aşmaktır.”304

Şeyh ile mürid arasındaki irtibatı sağlayan ilkelerden biri de teslîmiyetdir. Bu

teslîmiyeti açıklayan en önemli tâbirlerden biri “gassal önünde meyyit gibi olmak”

tâbiridir.305

301 Er, Son Osmanlı Alimi, ss.

kefil olduğuna”310 dâir hadisi de cem’ veya vahdet düşüncesinin temeline işaret

etmektedir.311

Bir ile cem’ olmak ya da tevhid ve varlığın birliği ilkesi şeklinde ifade edilen

düşünce “vahdet-i vücûd” ya da “vahdet-i şuhûd” adıyla meşhur olmuştur. Bu

ifadelerden ilki, İbn Arabî (ö.638/1240)’ye ikincisi ise İmâm-ı Rabbânî (ö.

1034/1624)’ye izâfe edilmiştir. Her ne kadar bu düşünce İbn Arabî’ye izâfe edilmiş

olsa da ilk dönem sûfilerinden de bu düşünceyi paylaşan ve kabul eden sûfiler de

olmuştur. Muhammed b. Vâsi (ö. 127/744): “Hiçbir şey görmedim ki onda Allah’ı

görmüş olmayayım.” Yine, Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 299/909)’de tevhîd için: “Kadîm’i

muhdesten ayırmaktır.” Diye ifade ederek bu sûfilere örnek olmuştur. Gazzâlî’nin

“O’ndan başka varlık yoktur.” İfâdesi de adı konmamış bir vahdet-i vücûddur.